УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
[REGNUMDATESTAMP]

г. Брянск

Об утверждении Перечня правовых актов
и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается
при проведении управлением ветеринарии
Брянской области мероприятий
по государственному контролю (надзору)
и Порядка его ведения

В соответствии с частью 5 статьи 8 Федерального закона от 31 июля
2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской
Федерации», с целью исполнения плана мероприятий целевой модели
«Осуществление контрольно-надзорной деятельности в субъектах
Российской Федерации», утвержденной Распоряжением Правительства
Российской Федерации от 31 января 2017 года № 147-р,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении управлением ветеринарии Брянской области
мероприятий по государственному контролю (надзору) согласно
приложению № 1.

2. Утвердить Порядок ведения Перечня правовых актов и их
отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении управлением ветеринарии
Брянской области мероприятий по государственному контролю (надзору)
согласно приложению № 2.

3. Признать утратившим силу приказ управления ветеринарии
Брянской области от 29 октября 2020 года № 175 «Об утверждении Перечня
правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении

управлением ветеринарии Брянской области мероприятий
по государственному контролю (надзору) и Порядка его ведения».

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления
ветеринарии Брянской области в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
управления

[SIGNERSTAMP1] А.А. Емельяненко

Приложение № 1
к приказу управления ветеринарии

Брянской области
от 22.01.2024 № 7

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
управлением ветеринарии Брянской области мероприятий по региональному

государственному контролю (надзору) в области обращения с животными

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов
Евразийского экономического союза

№ Наименование и
реквизиты акта

Краткое описание круга
лиц и(или) перечня

объектов, в отношении
которых устанавливаются
обязательные требования

Указание на
структурные

единицы акта,
соблюдение

которых
оценивается

при
проведении

мероприятий
по контролю

- - - -

Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование и
реквизиты акта

Краткое описание круга
лиц и (или) перечня

объектов, в отношении
которых устанавливаются
обязательные требования

Указание на
структурные

единицы акта,
соблюдение

которых
оценивается

при
проведении

мероприятий
по контролю

1 Федеральный закон от
27 декабря 2018 года №
498-ФЗ «Об
ответственном
обращении с животными
и о внесении изменений
в отдельные

Предприятия, учреждения,
организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность по

статьи 9, 11,
12, 13, 14, 16,
17, 18

законодательные акты
Российской Федерации»

обращению с животными,
в том числе животными без
владельцев, животными,
от права собственности на
которых владельцы
отказались

Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, постановления и
распоряжения Правительства Российской Федерации

№ Наименование и

реквизиты акта
Краткое описание круга

лиц и(или) перечня
объектов, в отношении

которых устанавливаются
обязательные требования

Указание на
структурные

единицы акта,
соблюдение

которых
оценивается

при
проведении

мероприятий
по контролю

1 Постановление
Правительства
Российской
Федерации от 25 июля
2019 года № 961
 «Об утверждении
Перечня случаев, при
которых допускается
использование
домашних животных
в предпринимательской
деятельности»

Предприятия,
учреждения, организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность
по обращению
с животными, в том числе
животными без
владельцев, животными,
от права собственности,
на которых владельцы
отказались

пункты 1-3

2 Постановление
Правительства
Российской Федерации
от 29 июля 2019 года
№ 974 «Об утверждении
перечня потенциально
опасных собак»

Предприятия,
учреждения, организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными,
в том числе животными
без владельцев,
животными, от права

пункты 1-13

собственности,
на которых владельцы
отказались

3 Постановление
Правительства
Российской Федерации
от 10 сентября 2019 года
№ 1180
«Об утверждении
методических указаний
по осуществлению
деятельности
по обращению
с животными
без владельцев»

Предприятия,
учреждения, организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными,
в том числе животными
без владельцев,
животными, от права
собственности, на
которых владельцы
отказались

пункты 1-8

4 Постановление
Правительства
Российской Федерации
от 23 ноября 2019 года
№ 1504
«Об утверждении
методических указаний
по организации
деятельности приютов
для животных
и установлению норм
содержания животных
в них»

Предприятия,
учреждения, организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными,
в том числе животными
без владельцев,
животными, от права
собственности, на
которых владельцы
отказались

пункты 1-6

Раздел IV. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской
Федерации

№ Наименование и

реквизиты акта
Краткое описание круга

лиц и(или) перечня
объектов, в отношении

которых устанавливаются
обязательные требования

Указание на
структурные

единицы акта,
соблюдение

которых
оценивается

при
проведении

мероприятий
по контролю

1 Закон Брянской области
от 15 июня 2007 года
№ 88-3 «Об
административных
правонарушениях
на территории Брянской
области»

Предприятия,
учреждения, организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными,
в том числе животными
без владельцев,
животными, от права
собственности, на
которых владельцы
отказались

статья 18

2 Закон Брянской области
от 16 марта 2020 года
№ 19-3 «Об отдельных
вопросах в области
обращения с животными
в Брянской области»

Организации,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными
без владельцев

статьи 6, 8, 12

3 Приказ управления
ветеринарии Брянской
области от 23 апреля
2020 года № 87
«Об утверждении
Правил организации
деятельности приютов
для животных и
установления норм
содержания животных
в них на территории
Брянской области»

Предприятия,
учреждения, организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными,
в том числе животными
без владельцев,
животными, от права
собственности, на
которых владельцы
отказались

пункты 1-76

4 Приказ управления
ветеринарии Брянской
области от 23 апреля
2020 года № 88
 «Об утверждении
Порядка осуществления
деятельности по
обращению с
животными без
владельцев на
территории Брянской

Предприятия,
учреждения, организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными,
в том числе животными
без владельцев,
животными, от права

Главы I-V

области» собственности, на
которых владельцы
отказались

5 Приказ управления
ветеринарии Брянской
области от 1 августа
2023 года № 231
«Об утверждении
Перечня
дополнительных
сведений о поступивших
в приют для животных
животных без
владельцев и животных,
от права собственности
на которых владельцы
отказались, и Порядка
размещения этих
сведений
в информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

Предприятия,
учреждения, организации,
индивидуальные
предприниматели, а также
граждане,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными,
в том числе животными
без владельцев,
животными, от права
собственности, на
которых владельцы
отказались

пункты 1-9

6 Приказ управления
ветеринарии Брянской
области от 14 марта 2023
года № 73
«Об утверждении
Порядка
предотвращения
причинения животными
без владельцев вреда
жизни или здоровью
граждан на территории
Брянской области»

Организации,
осуществляющие
деятельность по
обращению с животными
без владельцев

пункты 1-12

Приложение № 2
к приказу управления ветеринарии

Брянской области
от 22.01.2024 № 7

ПОРЯДОК
ведения управлением ветеринарии Брянской области Перечня

правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при осуществлении управлением ветеринарии
Брянской области регионального государственного

контроля (надзора) в области обращения с животными

Порядок ведения Перечня правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении управлением ветеринарии Брянской области
регионального государственного контроля (надзора) в области обращения
с животными (далее - Порядок, Перечень) устанавливает правила ведения
управлением ветеринарии Брянской области Перечня и поддержания
его в актуальном состоянии.

1. Ведение Перечня осуществляется управлением ветеринарии
Брянской области (далее - управление) в соответствии с установленной
компетенцией.

2. Ведение Перечня осуществляется управлением посредством
исполнения следующих функций:

2.1. Обеспечение размещения на официальном сайте управления
Перечня, а также обеспечение размещения материалов и разъяснений,
связанных с применением Перечня - осуществляется в соответствии
с методическими рекомендациями по составлению перечня правовых актов
и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
в рамках отдельного вида государственного контроля (надзора),
утвержденными протоколом заседания Правительственной комиссии
о проведению административной реформы от 18 августа 2016 года № 6.

2.2. Проведение мониторинга изменения актов, включенных в
Перечень, в том числе отслеживание признания их утратившими силу и
подготовка предложений о внесении изменений в Перечень - осуществляется
в соответствии с положениями об отделах управления.

3. Внесение изменений в Перечень осуществляется приказом
управления.

Отделом организационно-правового обеспечения и кадровой работы
управления в течение 2 рабочих дней с момента получения приказа,
указанного в пункте 3 настоящего Порядка, проводится актуализация

Перечня на официальном сайте управления.
4. Рассмотрение обращений, поступивших в управление, связанных

с содержанием, ведением и применением Перечня, и ведение их учета
осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской
Федерации от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации».